Oportuno, para o perfeito esclarecimento da questão, transcrever o texto 
contido no campo “relatório” do Auto de Infração: 

a) “Constatou-se, em 12 de agosto de 2005, no PF/José Tarcísio Garcia de 
Carvalho, no município de Poços de Caldas/MG, o transporte de 26.870 kg 
de borra de alumínio, no valor total de R$ 136.365,25 (cento e trinta e seis 
mil, trezentos e sessenta e cinco reais e vinte e cinco centavos), conforme 
TAD nº 012362, desacobertadas de documentação fiscal hábil para a 
operação. 

b) No momento da autuação foram apresentados: a nota fiscal nº 020287 de 
11/08/2005, emitida p/ Alfio Ind. e Com. De Metais e Fios Ltda.